1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAIS DE HORTOLÂNDIA

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas na 1
sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 2
Hortolândia – HORTOPREV, localizado na Rua Alda Loureço Francisco, 160 3
Remanso Campineiro Hortolândia – SP, reuniu-se em  reunião ordinária o Conselho 4
Administrativo do HORTOPREV, sendo eles: Daniele Cristina Coradini e Reinaldo 5
Tiago Costa Chaves, indicados pelo Executivo Municipal, Adriano de Souza Pinto  6
indicado pela Câmara Municipal de Hortolândia, Joaquim Bitoio Bulhões Filho eleito 7
pelos Aposentados e Pensionistas beneficiários da autarquia e Sônia Andrade de 8
Azevedo, indicada pelo Sindicato dos Trabalhadores do Serviço Público Municipal 9
de Hortolândia, presentes ainda Maria Luisa Denadai, Superintendente do Instituto 10
do HORTOPREV, Celia Regina de Freitas Pereira, Diretora Administrativa do 11
Instituto e Agnaldo Messias Rodrigues, Diretor de benefícios do Instituto. Abriu a 12
reunião o presidente Bulhões, para a superintendente Luisa Denadai dar os 13
informes da administração do Instituto que foram os seguintes: construção da Sede 14
do HORTOPREV – pré-projeto e orçamento sendo elaborado pela Secretaria de 15
Obras da PMH – apresentação na próxima reunião do conselho, recesso de Final 16
de Ano de 22 de dezembro 2025 a 04 janeiro 2026. A superintendente da instituição 17
colocou o plano de capacitação para 2026 para ser avaliado pelo conselho, com a 18
observação de avaliar a inclusão do curso de pós graduação assim que for 19
disponibilizado, proposta aceita pelo conselho por unanimidade. Luisa Denadai, 20
apresentou a necessidade de doação para prefeitura do carro Voyage, patrimônio 21
00497, placa DKI8068, ano 2010, sem condições de uso para o Instituto o qual foi 22
aceito por unanimidade. O Sr. Leonardo, presidente do comitê de investimentos, 23
apresentou notas sobre o financeiro do HORTOPREV: em destaque, o conselho de 24
administração foi informado que o HORTOPREV vem superando a meta atuarial no 25
ano com altas possibilidades de ter seu objetivo concluído com sucesso. No mais, 26
também destacou-se que os resultados da execução orçamentária são positivos, 27
com receitas acima do orçado e despesas abaixo. O conselho deliberou pela 28
próxima reunião em vinte de janeiro de dois mil e vinte e seis as nove horas na 29
sede do Instituto. Não havendo mais assuntos a discutir, eu Sônia Andrade de 30
Azevedo, redijo essa ata juntamente com o presidente Joaquim Bitoio Bulhões 31
Filho, e a assino juntamente com os abaixo relacionados. 32

 Adriano de Souza Pinto  33

Daniele Cristina Coradini 34

2

 Reinaldo Tiago Costa Chaves  35

Sonia Andrade de Azevedo 36

Agnaldo Messias Rodrigues 37

Joaquim Bitoio Bulhões Filho 38

Maria Luiza Denadai  39

Leonardo Faccchini 40

Célia Regina de Freitas Pereira 41

		2025-12-17T16:36:58-0300
	SONIA ANDRADE DE AZEVEDO:01052370861
	Eu sou o autor deste documento

		2025-12-18T08:49:43-0300
	REINALDO TIAGO COSTA CHAVES:01451793626

		2025-12-18T08:56:25-0300
	ADRIANO DE SOUZA PINTO:05463719730

		2025-12-18T12:09:30-0300
	Joaquim Bitoio Bulhões Filho

		2025-12-18T13:54:55-0300
	DANIELE CRISTINA CORADINI:35764409845

		2025-12-18T14:51:53-0300
	LEONARDO DELL ANTONIO FACCHINI:38765325826

		2025-12-18T15:04:03-0300
	CELIA REGINA DE FREITAS PEREIRA:05055303840

		2025-12-18T15:51:20-0300
	MARIA LUISA DENADAI:06486350822

		2025-12-19T08:13:33-0300
	AGNALDO MESSIAS RODRIGUES:12787958800